－１－

各县（区）人民政府，市级各相关部门：

  《攀枝花市公共机构节能管理制度》已经市政府同意，现

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市公共机构节能

攀办发〔2017〕114号

管理制度》的通知

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 8月 11日

－２－

攀枝花市公共机构节能管理制度

第一章 总 则

  第一条 为推进我市公共机构节能管理工作，充分发挥公

共机构在建设节约型社会中的示范引领作用，节约能源资源，

减少公费支出，根据《中华人民共和国节约能源法》《公共机

构节能条例》《四川省〈公共机构节能条例〉实施办法》，制

定本制度。

  第二条 本制度适用于《公共机构节能条例》规定的市、

县（区）、乡（镇）三级各类公共机构。

  第三条 各级公共机构要结合实际制定切实可行的节能管

理制度，落实管理措施，做好相关工作，确保完成节能目标任

务。

第二章 节电管理制度

  第四条 加强节约用电宣传和教育，普及节电科学知识，

增强节电意识。

  第五条 科学使用空调，改进空调温度控制方式，合理设

－３－

置空调温度。除特殊区域外，夏季室内空调温度设置不得低于

26 摄氏度，冬季室内空调温度设置不得高于 20 摄氏度，提倡

下班前半小时关闭空调。充分利用自然风，开空调时不开门

窗，室内不吸烟，无人时关闭空调；定期清洗空调设备，提高

空调使用效率。

  第六条 自然采光条件较好的办公区域，应尽量采取自然

光照明；办公室、会议室、通道、走廊等场所全部使用节能灯

具，合理安排照明灯数量和自动控制开关模式，杜绝“白昼

灯”、“长明灯”现象。

  第七条 尽量减少电梯使用，提倡 3 楼以下不搭乘电梯。

  第八条 加快淘汰高能耗产品，使用达到规定能效标准、

标识的办公设备。计算机、打印机、复印机等办公设备应合理

设置节电模式，不使用时及时关机，减少待机能耗。

  第九条 办公区域内禁止使用电炉、电取暖器等大功率能

耗设备。

  第十条 积极应用太阳能灯、无极灯照明和空调变频等节

能先进技术，大力推进办公区域节电改造。

  第十一条 加强管理，对套管、线路、灯具，应每月检修

1 次，及时消除安全隐患，避免发生安全事故。

  第十二条 公共节日灯应尽量选用 LED、高频无极灯等类

型的节能产品，要制定、执行公共节日灯使用管理办法，杜绝

－４－

浪费。

  第十三条 履行岗位职责，加强节电监管，对相关人员违

章用电行为，应及时制止；有关人员应服从管理，未及时整改

的，应给予批评、处理，造成严重后果的，应追究管理人员相

应的法律责任。

第三章 节水管理制度

  第十四条 加强节约用水宣传和教育，普及节水科学知

识，增强节水意识。

  第十五条 采取有效措施，节约每一滴水，养成节约用水

的良好习惯。

  第十六条 用水后要及时关好阀门，水龙头应轻开轻关，

以免损坏；有条件时，应在明显位置张贴节水提示标志或推广

感应式节水阀门。

  第十七条 办公区域的绿地和景观灌溉用水，尽量使用雨

水、河水或再生水；提倡循环用水，推广自动喷灌、微灌、滴

灌等节水灌溉方式，禁止用自来水漫灌。

  第十八条 加强对供水管道、供水设施的检修、维护，关

注预埋管道、水龙头的使用情况，发现问题及时修理、更换，

杜绝暗泄和“长流水”现象。

－５－

  第十九条 安排专人定时定期抄录水表，对用水量及时分

析，发现情况异常，立即进行排查，防止跑、冒、滴、漏现

象。

  第二十条 不得随意拆卸给排水设备部件，杜绝故意损

坏。

第四章 节气管理制度

  第二十一条 加强节约用气宣传和教育，普及节气科学知

识，增强节气意识。

  第二十二条 科学改造原有燃气设备，推广使用高效节能

的燃气设备和节能型供气产品。

  第二十三条 科学控制燃气温度，优化燃气贮存环境，确

保燃气安全、高效。

  第二十四条 选择合适的燃具摆设位置，尽量避开穿堂

风，防止热量扩散，减少热量损失。

  第二十五条 定期保养、清洗燃具，保证燃具性能良好，

提高热效率。

  第二十六条 加强燃气安全管理，尽可能在燃气设备、设

施重要部位设置安全警示标志，防止违规开启、燃烧造成浪

费。

－６－

  第二十七条 做好安全检查，对燃气设备、供气产品进行

定期检查，防止漏气。

第五章 节油管理制度

  第二十八条 加强节约用油宣传和教育，普及节油科学知

识，增强节油意识。

  第二十九条 严格车辆及其他耗油设备的配置标准和管

理，选购节能、环保、小排量的经济型车辆和耗油设备。

  第三十条 严格执行有关规定，逐步淘汰高耗、劣质、排

放不达标的油耗设备，对达到报废标准的油耗设备应予及时报

废。

  第三十一条 加强燃油管理和维护保养，实行 IC卡定点加

油和定点维修制度，努力降低油耗。

  第三十二条 推广采用成熟可靠的新型耗油设备和先进节

能技术，减少油耗。

  第三十三条 按照规定使用车辆和其他耗油设备，严禁公

物私用、公油私加，堵塞油耗管理漏洞。

  第三十四条 制定节能行为规范，实施维修和油耗独立核

算，建立“一对一”台账管理制度，降低单位设备油耗。

  第三十五条 合理使用车内空调，停车等待时间较长时应

－７－

关闭发动机。

  第三十六条 除特殊公务用车外，提倡每周少开一天车。

  第三十七条 提倡乘坐公交车，合理安排用车人员搭配和

车辆行驶路线，减少车辆空驶里程，提高油耗效率。

  第三十八条 推动油耗制度改革，提倡采用科学用油保障

方式。

  第三十九条 积极开展节能知识培训，开展车辆和其他耗

油设备的维护、保养等业务技能培训，不断提高经济耗油技

能。

第六章 节约办公用品制度

  第四十条 加强节约办公用品宣传和教育，普及节约办公

用品的科学知识，增强节约办公用品意识。

  第四十一条 科学管理，控制发放，从小做起，以点带

面，努力降低办公用品消耗。

  第四十二条 严控办公设备配置标准，科学应用，实现资

源共享，提高办公设备利用率。

  第四十三条 提倡循环使用，减少一次性办公用品消耗。

  第四十四条 推行电子政务等无纸化办公，充分发挥网络

作用，尽量在电子媒介上修改文稿，采用公文报送网上传输方

－８－

式，减少纸质文件印制和重复打印次数。

  第四十五条 严格审批和控制办公用品购买、使用、发放

数量。

  第四十六条 正确使用非易耗办公用品，经常进行检查和

保养，确保办公设备良好，提高办公用品的性能。

  第四十七条 在确保安全保密的前提下，文件资料的打

印、复印纸张提倡双面使用。

第七章 能耗统计制度

  第四十八条 建立能耗等基础数据的专项统计制度，开展

能耗统计、分析，挖掘节约空间，促进节约型机关建设。

  第四十九条 明确能源管理的原则、职责权限、办事程

序。

  第五十条 建立能源管理分管领导和责任人制度，建立健

全用能原始记录和统计台帐及能耗计量、统计、分析制度，对

本单位能源利用状况进行监督检查。

  第五十一条 实行能源消费计量制度，区分用能种类、用

能系统，实行能源消费分户、分类、分项计量，并对能源消耗

状况进行实时监测，及时发现、纠正用能浪费现象。

  第五十二条 参照能耗定额标准和实际能耗统计结果，逐

－９－

步制定和完善各类能耗定额管理制度。

  第五十三条 建立用能设施分类能耗统计或分项能耗统计

制度。

  （一）可按照生活服务设施、行政办公设施等类别实施分

类建筑物能耗计量。

  （二）全面、准确地统计水、电、气、燃油、耗材等能源

资源消耗数据，并定期进行能源使用分析。

  （三）能源管理人员应及时、积极、准确地记录能源资源

消耗情况，建立能源资源消耗统计表。

  （四）统一能耗统计数据的内容及格式，逐步实现数据采

集记录自动化、电子化，建立可靠性强、共享度高的能耗数据

库。

  第五十四条 建立本地区、本部门（系统）能耗统计制度、

定期分析制度和公示制度，在一定范围内及时、真实、准确地

公布各类能耗及资源消费情况。

  第五十五条 开展能源、资源消费统计工作，按时按质报

送相关统计报表和分析报告。

第八章 合同能源管理制度

  第五十六条 加强合同能源管理宣传和教育，推行合同能

－１０－

源管理模式，实施节能技术改造。

  第五十七条 委托节能技术服务机构对本单位用能设备进

行节能诊断、设计、改造和运行管理。

  第五十八条 实施合同能源管理应严格按规定履行政府采

购招投标程序。

  第五十九条 采用合同能源管理方式进行节能改造的，节

能项目申报时应提供有资质的节能审核机构提交的项目实施前

后的用能状况审核报告，报同级机关事务管理部门备案。

  第六十条 合同能源管理采取后扶持方式，即完成节能改

造并通过节能量核定后拨付改造资金。

第九章 附则

  第六十一条 本制度由攀枝花市公共机构节能工作协调小

组办公室负责解释。

  第六十二条 本制度自发布之日起执行。